
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН 

ДОКТААЛЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

№ 

с. Самагалтай 
 

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы 

на территории Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2018-2020гг.»  

за 2020 год 

 

 

          В целях реализации национальных проектов и развития транспортной 

системы на территории Тес-Хемского кожууна Администрация муниципального 

района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы на территории Тес-Хемского 

кожууна за 2018-2020 гг.» за 2020 год. 

2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации 

Тес-Хемского кожууна Республики Тыва. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Председатель Администрации 

   Тес-Хемского кожууна                                                                               Т.Самдан 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 21 от 01.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 1 из 5. Страница создана: 01.03.2021 14:04



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

Тес-Хемского кожууна 

Республики Тыва  

от «__» ______ 2021г. № ___ 

. 

   О ходе реализации муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы на территории Тес-Хемского кожууна на 2018-2020 гг» 

 за 2020 год 

  

    Дорожное хозяйство Тес-Хемского района Республики Тыва включает в 

себя автомобильные дороги общего пользования местного значения со всеми 

искусственными дорожными сооружениями, необходимыми для нормальной 

эксплуатации. 

   На территории Тес-Хемского района имеются автомобильные дороги 

регионального значения: подъезд к с. Ак-Эрик – 26 км., с. Самагалтай – с.Ак-

Чыраа - 135,2 км., с.Ак-Эрик - Госграница с Монголией (КПП "Шара-Суур") – 

20,0 км. с общим 181,2 км.  которые закреплены в оперативном управлении за 

ГКУ Республики Тыва «Управления автомобильных дорог».     

По состоянию на 01.10.2020 года общая протяженность автомобильных 

дорог местного значения на территории Тес-Хемского кожууна составляет 370,9 

км., в том числе с твердым покрытием 74,3 км., из них с усовершенствованным 

покрытием 14.25 км. 

На реализацию региональной составляющей национального проекта 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги» и муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы на территории Тес-Хемского 

кожууна на 2018-2022 гг.» в 2020 году всего предусмотрено 6350,0 тыс. рублей 

(переходящий с 2019 года 665,7 тыс. рублей). Всего на 2020 год 7015,7 

тыс.рублей. 
Наименован

ие 

подпрограм

мы 

Мероприятие Финансирование 

(тыс.руб.) 

 

Исполнение 

«Развитие 

улично-

дорожной 

сети Тес-

Хемского 

района на 

2018 – 2020 

годы» 

Реконструкция и 

строительство 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

 

3801,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

193,0 

 

 

 

826,01 

 

 

- устройство грунтовой дороги на 1 

км.- ул. Гагарина в с.Самагалтай (1 

072 321,45 рублей контракт 

заключен с ООО «ДСУ-17»)  

- устройство грунтовой дороги на 

1,3 км – дорога к свалке 

(Подстанция свалка) в с.Самагалтай 

(1 401 100 рублей, контракт 

заключен с ООО «ДСУ-17»), 

 -сделано разметка автомобильных 

дорог на 5км; 

 - разметка пешеходных переходов- 

8 шт; 

- ремонт установка уличного 

освещения на территории 

с.Самагалтай по ул. Степная- 27 

шт, Суг-Бажы-20 шт., Подстанция 

на 20 шт. прожекторов, ул. 
Документ создан в электронной форме. № 21 от 01.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 2 из 5. Страница создана: 01.03.2021 14:04



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

749,0 

 

 

 

107,0 

 

 

 

 

 

Молодежная – 20 шт. с.О-Шынаа 

по ул. Артына-10 шт., Мира на 10 

шт. прожекторов, с.Шуурмак по ул. 

Лесная-10 шт., набережная на 10 

шт., с.Ак-Эрик- ул.Чооду Курседи -

25 шт. Всего по кожууну 152 шт. 

прожекторов на 4 км.;, с.О-Шынаа 

по ул. Артына-10 шт., Мира на 10 

шт. прожекторов, с.Шуурмак по ул. 

Лесная-10 шт., набережная на 10 

шт. Всего по кожууну 152 шт. 

прожекторов на 4 км.; 

- замена ламп уличного освещения 

на 50 шт. ламп. В с.Самагалтай. 

-ремонт и установка уличных 

освещений кожууна. 

- выполнение сметной 

документации дорог кожууна 

-очистка от снежных навалов и 

посыпка щебнем авт. дорог 

кожууна. 

итого  5676,8  

«Организаци

я 

транспортно

го 

обслуживан

ия населения 

на 

территории 

Тес-

Хемского 

района на 

2018 – 2020 

годы» 

-формирование 

устойчиво 

развивающейся, 

эффективно и 

надежно 

функционирующ

ей, экологически 

ориентированно

й системы 

муниципального  

пассажирского 

транспорта, 

отвечающей 

потребностям 

населения и 

доступной всем 

его слоям 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

306,8 

 

- увеличение доли протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с 

усовершенствованным покрытием 

в  2019 году было 14,25 км, а 2020 

году остается неизменной. 

- увеличение доли протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с 

твердым  покрытием в 2019 году 

было 74,3 км., за 9 месяцев в 2020 

году стало 77,1 км. увеличение на 

2,3 км т.е. 2 %  от общей 

протяженностью автомобильной 

дороги.  

- приобретение дорожных 

знаков и труб для дорожных 

знаков; 

- приобретение ГСМ 

итого  306,8  

«Повышение 

безопасност

и дорожного 

движения на 

территории 

Тес-

Хемского 

района на 

2018 - 2020 

годы» 

- улучшение 

технического 

состояния 

улично-

дорожной сети; 

- модернизация 

технических 

средств 

регулирования 

дорожного 

движения и 

 

 

419,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- доля нанесенной горизонтальной 

и вертикальной дорожной разметки 

до 20 %; 

-количество установленных 

дорожных знаков 2 ед.; 

- количество обслуживаемых 

дорожных знаков 25 ед.; 

- количество обслуживаемых 

искусственных дорожных 

неровностей 6 ед.; 

- количество установленных 

уличных освещений до 152 ед.; 
Документ создан в электронной форме. № 21 от 01.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 3 из 5. Страница создана: 01.03.2021 14:04



создание 

безопасных 

условий для 

передвижения 

транспортных 

средств и 

пешеходов по 

улично-

дорожной сети 

 

 

 

 

 

 

-количество обслуживаемых 

уличных освещений до 400 ед. 

-повышение безопасности и 

удобства пешеходов; 

-  обеспечение комфортных 

условий для всех участников 

дорожного движения. 

 

  419  

  6402,6 

  Израсходовано 6402,6 тыс.руб из 7015,7 тыс.руб. остаток на 2021 года 

613,0 тыс.рублей. 

 

  За 2020 год доля автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием 

остается неизменной, с твердым покрытием увеличится на 2,3 км. общая доля 

авт. дорог с нормативным состоянием увеличилась на 2,3 км.  

За 2020 год общая протяженность автомобильных дорог на территории 

370,9 км., из них с твердым покрытием 77,1 км., из них с усовершенствованным 

покрытием 14,25 км. 

       Конечные результаты реализации муниципальной программы в 2020 году: 

в количественном выражении: 

- увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения с усовершенствованным покрытием в 2019 году было 14,25 

км, а 2020 году остается неизменной. 

- увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения с твердым покрытием в 2019 году было 74,3 км., в 2020 году 

стало 77,1 км. увеличение на 2,3 км т.е. 2 % от общей протяженностью 

автомобильной дороги. 

- доля нанесенной горизонтальной и вертикальной дорожной разметки до 20 %; 

-количество установленных дорожных знаков 6 ед.; 

- количество обслуживаемых дорожных знаков 50 ед.; 

- количество обслуживаемых искусственных дорожных неровностей 6 ед.; 

- количество установленных уличных освещений до152 ед.; 

-количество обслуживаемых уличных освещений до 400 ед. 

-повышение безопасности и удобства пешеходов; 

-  обеспечение комфортных условий для всех участников дорожного движения. 

Для сравнительной оценки реализации программы, полученные конечные и 

промежуточные результаты по мероприятиям муниципальной программы, 

сопоставлены со значениями критериев, утвержденных в муниципальные 

программы за 2019 год. 

Все достигнутые показатели и цели показывает результативности и 

эффективности данной программы, программа оценивается как положительная. 

В связи с увеличением доли протяженности автомобильных дорог местного 

значения  с усовершенствованным покрытием и с твердым покрытием идет 

увеличение финансовых средств на 2021 год. 

 

Документ создан в электронной форме. № 21 от 01.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 4 из 5. Страница создана: 01.03.2021 14:04



Лист согласования к документу № 21 от 01.03.2021 
Инициатор согласования: Тогаачы Ч.Э Заместитель председателя по 
жизнеобеспечению 
Согласование инициировано: 01.03.2021 14:04 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Самдан Т.С. 
 

Подписано 
01.03.2021 - 15:29  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 21 от 01.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 5 из 5. Страница создана: 02.03.2021 07:58


